
1 

 

 

 

 

 
Prot. n.   3305/ RI    del   25.10.2017 

  

 

OGGETTO: Fornitura di defibrillatori, piattelli monouso, batterie e misuratori di 

pressione da polso – Richiesta di Offerta su Mepa 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

CONSIDERATO che in ottemperanza alla normativa sopra richiamata, presso le sedi di 

questa Direzione e di quelle degli uffici dipendenti, sono stati dislocati n.12 apparecchiature di 

defibrillazione modello AED – 2100K;  

VISTA la nota prot.n. 838/RI del 13 marzo 2017 con la quale il Servizio Sicurezza sul Lavoro 

e Logistica ha manifestato la necessità di sostituire  i piattelli monouso dei defibrillatori in 

dotazione, prossimi alla scadenza; 

VISTA la successiva nota prot.1342/RI del 27 aprile 2017 con la quale il predetto Servizio 

Sicurezza sul Lavoro e Logistica ha reso nota la necessità di provvedere all’acquisto di n.12 

batterie al fine di garantire il funzionamento di tutte le apparecchiature di defibrillazione in 

dotazione presso le sedi di questa Direzione e di quelle degli uffici dipendenti; 

 CONSIDERATO che è necessario provvedere all’acquisto di 8 misuratori di pressione da 

polso e tre defibrillatori per gli Uffici di Genova 1 e della Direzione 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 



2 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per 

l’anno 2017; 

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, il 

servizio è reperibile sul MEPA; 

RILEVATO che : 

- tale fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa; 

- per rotazione sono state individuate tutte le ditte presenti nel BANDO “Beni CATEGORIA 

FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ-; con sede legale in Lombardia   e sede di fornitura 

in   Liguria  che risultano essere  547; 

RITENUTO che il numero delle ditte individuate garantisca il rispetto dei principi di 

trasparenza, di libera concorrenza e, con particolare riguardo all’importo posto a base 

di gara, di proporzionalità; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 – del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso ed al prezzo 

totale; 

TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli acquisti per 

l’anno 2017; 

CONSIDERATO che, dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata è di 

circa € ottomilaottocentodieci (ottomilaottocentodieci /00) IVA esclusa, con costi per la 

sicurezza pari a zero, e che tale spesa sarà imputata sui centro di costo FD05200020 Altri costi 

d’ufficio  e sul centro di costo FD01200030 “Attrezzature e altri beni”,di cui si assicurerà 

capienza; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il   Z822074E7B  ; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il  C04.0003.0002 ( piattelli), 

C01.0008.0040 ( batterie); A07.0005.0005 ( defibrillatore); A07.0005.0001(misuratore 

pressione sanguigna); 
DETERMINA 

di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a tutte 

le ditte, presenti nel Bando “Beni CATEGORIA FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITÀ-” con con 

sede legale in Lombardia   e sede di fornitura in   Liguria  che risultano essere  572, 

avente ad oggetto la fornitura: 

n. 3 defibrillatori semiautomatici; 

n. 8 sfigmanometri da polso 

n. 12 coppie di piattelli monouso 



3 

n. 12 batterie per defibrillatore 

di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera a) del D.Lgs.n.50/2016; 

di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 8810,00 

(ottomilaottocentodieci/00) IVA esclusa oneri per la sicurezza ed interferenziali pari a zero; 

di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 , la sottoscritta, Direttore del Distretto di 

Genova, è Responsabile del Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO che trattasi di un’unica fornitura e che, pertanto, non risulta possibile 

procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Il Direttore del Distretto 

Dott. ssa Carmen Genova 
(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 

D.Lgs.39/93) 



4 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del Me.PA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 

Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 

aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 

due fattispecie normative:  Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera A) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e dell’evento unico, 

si ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO che la società NIHON KOHDEN ITALIA Srl con sede in Bergamo, ha a 

disposizione il bene richiesto per cui si ritiene di poter procedere a una trattativa diretta con la 

società su richiamata; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: …………….;  

PRESO ATTO che i Codici Contabili degli Articoli sono ‘C04.0003.0003’ e 

‘C01.0008.0040’; 

 

Genova, li………… 

 Il Direttore del Distretto 

Dott. ssa Carmen Genova 

(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 

del D.Lgs.39/93) 
 

 
 


